
2

جایگزین بومي به جاي انتقال آب
به این نکات باید خطر تخریب کانال ها و تأسیسات 
آب رساني را در دوره هاي بحران و جنگ و ناامني 
افزود. منطقه خاورمیانه هرگز در طول تاریخ خود از 
هجوم بیگانگان دوردست و همسایگان متجاوز در 
امان نبوده است. نویسنده به یاد دارد که در زمان 
اشغال ایران در جنگ جهاني دوم، راه هاي کشور 
بسیار ناامن بود؛ به طوري که معدود اتوبوس هاي 
مسافري همواره در حفاظت چند ژاندارم حرکت 
مي کردند تا دزدان محلي در گردنه ها اموال مسافران 
را به یغما نبرند. حملات ایلات و طوایف به یکدیگر 
که ناشي از گرسنگي و ناامني بود، موجب تخریب 
فراوان تأسیسات و بناهاي دولتي مي شد. هزینه کردن 
براي پروژه اي به این بزرگي باید با حساب و کتاب 
صورت گیرد. پروژه هایي مانند این طرح البته در 
مقیاسي کوچک تر در ایران و تهران اجرا شده که 
منجر به دستیابي به اهداف آنها نشده اند.راه حل 
مناسب تر و عملي تري که براي تأمین آب دشت هاي 
کویري ایران وجود دارد، استفاده از مفهوم و مدل 
قنات هاي ایراني؛ اما با عمق زیاد است. قنات یا 
کاهریز یک ابداع ایراني براي انتقال آب در زیر 
زمین از نقطه اي به نقاط دیگر است. این ابداع به 
ثبت جهاني رسیده است و دنیاي علمي محیط 
زیست و کشاورزي با آن آشنا است. قنات ترکیبي 
از یک یا چند چاه نیمه عمیق است که براي انتقال 
آب استخراجي آن در زیر زمین (با عمق ۱۰ تا ۲۰ 
متر) از راه کانال هاي کنده شده با دست در عمق 
کمي از زمین به اراضي کشاورزي و باغات احداث 
مي شده است. این روش در دهه ۱۳۳۰ به دلیل 
اعمال سیاست اصلاحات ارضي به دلایل چندي از 
رونق افتاد: نخست به این دلیل که کشاورزاني که 
به دلیل اصلاحات ارضي صاحب باغات و زمین هاي 
کشاورزي شدند، آموزش لازم براي همکاري و تعاون 
در تعمیر و نگهداري قنوات را ندیدند. دولت هاي 
وقت هم به کلي از اهمیت این موضوع ناآگاه 
بودند. حاصل اینکه از ۶۵ سال گذشته تاکنون قنوات 
ایران که ثروت عمده اي در تولید بخش کشاورزي 
بودند، خشک شدند. اما نابودي آنها از اهمیت آنها 
نمي کاهد. دولت ها در این کار غفلت کردند، زیرا دید 
آنها صرفا محدود به حذف بزرگ مالکي و توزیع 
ثروت تنها با هدف جلوگیري از پیشرفت حرکت هاي 
سوسیالیستي-کمونیستي بود.مفهوم قنات هنوز 
از همان اهمیتي برخوردار است که طراحان و 
مبتکران آن هزاران سال پیش به آن پي برده بودند. 
امروز مي توان با استفاده از مفهوم قنات اما با عمق 
بیشتر –دست کم ده برابر بیشتر- به انتقال آب از 
نقاط مستعد یک کویر به نقاط نیازمند بهره گرفت. 
آب بارانی که بر کویر مي بارد، کماکان به زمین 
فرومي رود اما نابود نمي شود. در شرایط جوي ۶۰-
۷۰ سال پیش همان آب را مي شد در عمق ۲۰-۱۰ 
متري زمین یافت. امروز آن را در اطراف شهرها در 
عمق ۲۰۰-۳۰۰ متري زمین مي توان به دست آورد. 
تکنولوژي امروز همان طور که مي تواند چاه عمیق 
در چنین اعماقي بزند، مي تواند همان قنات را در 
عمق زیاد ایجاد کند. تکنولوژي هاي حفر چاه نفت و 
تونل سازي امروز مي توانند در خدمت حفر چاه هاي 
بسیار عمیق و تونل هاي انتقال افقي آب با شیب کم 
و دلخواه به راحتي به کار گرفته شوند. مقني هایي که 
۸۰ سال پیش به دنبال منابع آب مي گشتند تا آن را 
به زمین هاي کشاورزي منتقل کنند، در ساعات اولیه 
صبح که سکوت در بیابان حاکم بود، براي شنیدن 
صداي حرکت آب تلاش مي کردند تا بتوانند مسیر 
حرکت آب زیرزمیني را در عمق حداکثر ۲۰ متري 
دریابند و قنات خود را در راستاي حرکت آب تنظیم 
کنند. سپس با یافتن مسیر، به حفر چاه و تونل قنات 
مي پرداختند. تکنولوژی امروز مي تواند جا و مسیر 
حرکت آب را در عمق ۳۰۰ تا ۸۰۰ متری زمین و 
حتي بیشتر به راحتي بیابد. با استفاده از تکنولوژي 
ساده قنات مي توان آب هاي موجود در عمق کویرها 
را با لوله کشي مدرن صنعتي به مقاصد جغرافیایي 
تا سطح زمین هدایت کرد. اگر دانشمندان و 
محیط شناسان ایران این حرکت را راه بیندازند و به 
ثمر برسانند، بار دیگر نام ایران به عنوان احیاکننده 
آب هاي زیرزمیني در جهان بازتاب خواهد یافت. 
نخستین امتیاز این ابتکار آزاد کردن دست دولت ها از 
هزینه سنگین تأمین آب به صورت متمرکز و از دریاها 
خواهد بود. در این صورت سازمان هاي مسئول 
محلي با کمترین هزینه، آب کشاورزي و آشامیدني 

مناطق مورد نیاز را تأمین خواهند کرد. 
امتیاز دوم عبارت است از غیرمتمرکز کردن 
پروژه آب رسان از یک کانال عظیم فرامنطقه اي 
به ده ها و شاید صدها شبکه قنات هاي مدرن که 
به تدریج سراسر بیابان هاي کویري ایران را آباد کنند. 
دراین صورت یک پروژه عظیم دولت مرکزي مانند 
پروژه انتقال آب از خزر به سمنان به صدها پروژه 
منطقه اي تبدیل مي شود که علاوه بر آبیاري مناطق، 
بودجه هریک بسیار کم و حالت استاني به خود 
خواهد گرفت. مردم ذي نفع مناطق نیز مي توانند 
علاوه بر مشارکت در طرح و اجرا، بودجه هر پروژه را 
با امکانات و نظارت محلي (مشارکت مردمي) تأمین 
کنند. امتیاز دیگر عبارت است از امکان استفاده از 
انرژي خورشیدي براي راه اندازي سیستم هاي آبیاري 
منطقه اي. کویرهاي ایران بهترین و مستعدترین 
جا براي احداث نیروگاه هاي خورشیدي است. و 
بالاخره با پخش کردن و خردکردن یک پروژه فوق 
ملي به صدها پروژه کویري مي توان کویر ها را از 
بیابان (بي آب آن) به مراکز سکونتي آباد (آب اد)

 تبدیل کرد.
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شرق: یک روز بعد از افزایش ناگهاني قیمت بنزین، 
جلسه شوراي عالي هماهنگي اقتصادي سران سه 
قوه، روز گذشته و همانند شنبه هاي پیش برگزار شد. 
بحث این جلسه درباره آن بود که همه قوا در دولت 
در اجراي این مصوبه، همکاري کامل خواهند کرد 
و از همه دستگاه ها و نهادهاي کشور خواسته شد 
براي اجراي موفق این طرح و تحقق اهداف آن، 
همکاري کنند. به گزارش ایسنا، از سوي دستگاه 
قضا، معاون رئیس قوه قضائیه و دادستان کل کشور 
نیز در این جلسه تأکید کردند که قوه قضائیه براي 
اجراي این طرح به طور کامل همکاري خواهد کرد. 
این در حالي بود که در شبکه هاي مجازي این شایعه 
عنوان شده بود که حجت الاسلام ابراهیم رئیسي از 
افزایش قیمت بنزین بي خبر بوده است؛ اما محمد 
فراهاني، سردبیر خبرگزاري میزان که به قوه قضائیه 
نزدیک است، با انتشار پستي در توییتر خود اظهارات 
منتسب به رئیس قوه قضائیه، درباره اطلاع نداشتن 

از افزایش قیمت بنزین را تکذیب کرد.
علي لاریجاني، رئیس مجلس نیز در این جلسه با 
اشاره به قانون برنامه ششم توسعه و مصوبه سران 
قوا، خواهان مشارکت همه دستگاه ها براي اجراي 
موفق این طرح شد. عبدالرضا رحماني فضلي وزیر 
کشور هم گزارشي درباره مصوبه مدیریت مصرف 
سوخت و همین طور طرح حمایت از معیشت اقشار 
کم درآمد ارائه کرد. سران سه قوه در این جلسه از 

زحمات و خدمات او در اجراي طرح تشکر کردند.
در جلسه شوراي عالي هماهنگي اقتصادي سران 
قوا تأکید شد با توجه به تأمین منابع، این کمک هاي 
حمایتي و معیشتي، ماهانه، بدون وقفه و به طور 
منظم پرداخت خواهد شد؛ بنابر این پرداخت هاي 
آبان از هفته آینده آغاز خواهد شد. همچنین با 
اشاره به سهمیه بندي هایي که در حوزه حمل ونقل 
انجام گرفته، در کنار افزایش نیافتن بهاي گازوئیل، 
عنوان شد که این اقدامات براي کنترل قیمت هاي 
حمل ونقل کافي است؛ در عین حال چنانچه اقدامات 

دیگري نیاز باشد، آن اقدامات انجام خواهد شد.
هماهنگي کامل قوه قضائیه

 با طرح مدیریت سوخت
سخنگوي دولت نیز در گفت وگو با بخش 
خبري تلویزیون با تأکید بر اینکه یکي از موضوعات 
مطرح شده در نشست شوراي عالي هماهنگي 
اقتصادي سران قوا، چگونگي اجراي این طرح و 
تأکید بر حفظ و اجراي عدالت اجتماعي بود، گفت: 
«در این جلسه درباره لزوم برقراري عدالت اجتماعي 
و برخوردار شدن ۶۰ میلیون نفر در کشور از مزایاي 
این طرح و از جمله خانواده هاي کم درآمد بحث شد. 
علي ربیعي با تأکید بر هماهنگي کامل قوه قضائیه 
با این طرح، عنوان کرد: «هدف مهم ما از اجراي 
این مبارزه با قاچاق بود و نیز به مدیریت مصرف و 
بهتر شدن وضعیت اقتصادي توجه داشتیم که در 

این زمینه بحث و بررسي هایي صورت گرفت».
مجمع تشخیص مصلحت نظام:

 ما تصمیمي نگرفتیم
مجمع تشخیص مصلحت نظام نیز ضمن 
انتشار تکذیبیه اي شایعات و جملات منتسب به 
دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام درباره قیمت 
بنزین را تکذیب کرد. به گزارش روابط عمومي مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، این تکذیبیه مؤکدا بیان 
مي دارد رئیس و دبیر مجمع تشخیص مصلحت 
نظام هیچ مصاحبه، سخنراني یا پیامي در تأیید 
یا حمایت از افزایش نرخ بنزین در روزهاي اخیر 

نداشته اند. در جلسات مجمع تشخیص مصلحت 
نظام نیز هیچ بحثي درباره گران شدن بنزین مطرح 
نبوده است و هرگونه تصمیم گیري در این باره از 

اختیارات دولت و مجلس به شمار مي رود.
برخورد قضائي با اخلالگران نظم عمومي

دادستان کل کشور نیز در گفت وگو با بخش 
خبري تلویزیون گفت: «در پي مدیریت اصلاح 
قیمت بنزین که بر اساس قانون و کارشناسي هاي 
انجام شده از سوی دولت محترم ابلاغ شده است 
و در راستای منافع عمومي مردم گام هایي برداشته 
شده و تصمیماتي اتخاذ شده است، متأسفانه 
عده اي از افرادي که به دنبال ایجاد ناآرامي و 
سوءاستفاده از شرایط هستند، با ایجاد اخلال در نظم 
عمومي مشکلاتي براي مردم ایجاد کردند. من تأکید 
مي کنم که مردم عزیز ما قطعا خط خودشان را از 
تعداد اندکي از اخلالگراني که با راه بندان یا حمله 
به برخي از اماکن ضدیت خودشان را با نظام و 
برنامه هاي مردم انجام مي دهند، جدا خواهند کرد».
به گزارش ایلنا، حجت الاسلام منتظري افزود: 
«این گونه اعمال و رفتاري که موجب اخلال در 
نظم عمومي مي شود، به موجب قانون جرم است 
و نیروهاي نظامي و دستگاه قضائي وظیفه خود 
مي دانند که با افرادي که در نظم عمومي اخلال 

مي کنند، طبق مقررات قانوني برخورد کنند».
او افزود: «قطعا مردم عزیز ما از این حرکات 
تحریک نخواهند شد و اخلال در نظم عمومي را 
خود مردم با همکاري مسئولان امنیتي و انتظامي 
برطرف خواهند کرد. درباره اینکه تأثیري در قیمت ها 
خواهد داشت، دولت محترم تأکید کردند بر این 
مسئله که مسئولان امر موظف اند از هرگونه افزایش 
قیمت ها جلوگیري کنند و امیدواریم که مسئولان 
اقتصادي کشور در این زمینه هم بتوانند مدیریت 
خوبي کنند و این مقطع زماني را پشت سر بگذاریم».
دادستان کل کشور همچنین درباره اینکه 
به هرحال ممکن است عده اي از این شرایط 
سوء استفاده کنند و درباره قیمت کالا و خدمات به 
مردم اجحاف شود، گفت: «درباره قیمت ها هم 
حتما مسئولان امر، ان شاءاالله مساعدت خواهند کرد 
و سازمان تعزیرات و دستگاه هاي نظارتي بر این امر 
نظارت مي کنند و اجازه نخواهند داد که این مسئله 
بهانه اي باشد براي اینکه عده ای بخواهند از این 

موقعیت سوءاستفاده کنند».
او افزود: «قوه قضائیه هم در چارچوب وظایف 
و تکالیفي که متوجه اوست قطعا با هرگونه 

بي نظمي، چه در اخلال در تردد مردم و احیانا 
اشکالاتي که بخواهند براي آسایش و آرامش مردم 
به وجود بیاورند برخورد خواهد کرد و ما اعتقادمان 
بر این است که خود مردم عزیز بهترین نیرو و تواني 

هستند که مي توانند جلوي اخلالگران را بگیرند».
 واکنش مراجع تقلید به افزایش قیمت بنزین

آیات عظام صافي گلپایگاني و علوي گرگاني 
در پیام هایي نسبت به افزایش قیمت بنزین ابراز 
نگراني کردند. به گزارش ایلنا، در پیام آیت االله 
صافي گلپایگاني آمده است: «متأسفانه در حالي که 
گراني، تورم و بي کاري بسیاري از اقشار مملکت را 
در وضعیت سخت و ناراحت کننده اي قرار داده، 
طرحي در شب میلاد رسول رحمت (صلي االله 
علیه و آله وسلم) توسط سران قوا تصویب شد که 
موجب تأسف و نگراني شدید است. از نمایندگان 
محترم مجلس شوراي اسلامي مي خواهیم که 
لغو این طرح را اعلام کنند و براي رفع مشکلات 
مردم، با مشورت بزرگان و اساتید علم اقتصاد اقدام 

فوري نمایند».
آیت االله علوي گرگاني نیز با صدور بیانیه اي از 
گراني بنزین ابراز نگراني کردند. در این بیانیه آمده 
است: «خبر ناراحت کننده افزایش ناگهاني قیمت 
بنزین در شرایط فعلي که اثر تحریم ها و افزایش 
غیرمتعارف ارز بر زندگي مردم فشار زیادي را وارد 
کرده است،  موجب ناراحتي شدید اینجانب گردیده 
است. تمام مسئولین دلسوز و مدیران مملکتي باید 
توجه داشته باشند که در شرایط فعلي ایجاد آرامش 
در جامعه و دوري از پرداختن به مسائل حاشیه اي 
و حفظ وحدت ملي، پرهیز از ایجاد التهاب در 
جامعه مخصوصا در وضعیت اقتصادي مردم یک 
اصل مهم مي باشد، لذا هر گونه رفتاري که موجب 
بروز مشکلات معیشتي بیشتر در شرایط فعلي براي 
مردم شود، از نظر اینجانب ناپسند و بر خلاف مصالح 
ملي است. اینجانب از همه نمایندگان مجلس 
مي خواهم که با قاطعیت جلوي ایجاد التهاب 
معیشتي در جامعه را گرفته و از دولت محترم نیز 
مي خواهم که تا دیر نشده در تصمیم خود تجدید 
نظر کرده و با هم فکري کارشناسان دلسوز و متعهد 
و به کار گیري جوانان مؤمن و متعهد و نخبه به 
تقویت تولید داخلي و حل اساسي مشکلات آن 

اهتمام ورزند».
 واکنش علي مطهري به اعتراضات مربوط

 به بنزین
علي مطهري، نماینده مردم تهران در مجلس، 

با انتقاد از مرجع تصمیم گیر درباره افزایش قیمت 
بنزین و شیب تند آن گفت که این موارد دلیل 
نمي شود که عده اي نظم عمومي را به هم بزنند 
و احیانا به اموال عمومي آسیب برسانند. او در 
یادداشتي که با عنوان «دو اشتباه در نحوه گران کردن 
بنزین» در ایسنا منتشر شده است، نوشت: «در اینکه 
براي قیمت بنزین و سایر حامل هاي انرژي در کشور 
باید فکري کرد تا آثار سوء ارزان بودن آنها مانند 
قاچاق سوخت از بین برود، تردیدي نیست، اما نحوه 

اجراي آن بسیار مهم است. 
به نظر من در اقدام اخیر دو اشتباه رخ داد؛ 
یکي مربوط به مرجع تصمیم گیر است. حیطه 
تصمیم گیري شوراي عالي هماهنگي اقتصادي 
سران قوا صرفا حل مشکلات فوري و فوتي براي 
دور زدن تحریم ها است که باید حتي با نادیده گرفتن 
موقت قوانین موجود درباره آنها تصمیم گرفت. 
تصمیم گیري درباره قیمت بنزین از این سنخ مشکلات 
نیست و لزوما نباید در آن شورا تصمیم گیري مي شد. 
نمي شود نمایندگان مجلس از نوع تصمیم درباره 
قیمت بنزین بي اطلاع باشند و پاسخي  براي موکلان 
خود نداشته باشند، گرچه اجازه کلي آن را به دولت 
و نه به شوراي عالي سران قوا داده اند». مطهري 
در ادامه نوشت: «اشتباه دیگر مربوط به شیب 
تند این تصمیم است، من خودم در جریان بررسي 
بودجه ۹۸ پیشنهاد افزایش قیمت بنزین را دادم، اما 
به این صورت که تا ۸۰ لیتر به همان قیمت هزار 
تومان و از آن بالاتر سه هزار تومان، ولي تصویب 
نشد. البته اینها دلیل نمي شود که عده اي نظم 
عمومي را به هم بزنند و احیانا به اموال عمومي 
آسیب برسانند و باعث خوشحالي آقاي ترامپ

 و نتانیاهو شوند».
 برخورد با شایعه پراکنان فضاي مجازي

رئیس مرکز فوریت هاي امنیتي، اطلاعات و اخبار 
وزارت کشور تأکید کرد که با شایعه پراکنان فضاي 
مجازي مطابق قانون برخورد مي شود. به گزارش 
ایسنا، صیدال فعال گفت: «پس از اجراي برنامه 
تغییر قیمت بنزین، زمینه سوءاستفاده و شایعه پراکني 
عده اي در فضاي مجازي ایجاد شده است و در این 
راستا معاندان نیز در جهت بزرگ نمایي رویدادها و 
براي دست یابي به اهداف ضد مردمي خود، اقدام به 

شایعه سازي و دروغ پراکني مي کنند».
او ادامه داد: «البته شهروندان هر خبري را که 
در فضاي مجازي منتشر مي شود، باور نمي کنند 
و حتما نسبت به صحت و سقم اخبار تحقیق 
مي کنند. طبیعتا اخبار موثق از سوي خبرگزاري هاي 
رسمي و پایگاه هاي معتبر خبري منتشر و بازنشر 
مي شود. افرادي که اقدام به شایعه پراکني در فضاي 
مجازي و شبکه هاي اجتماعي مي کنند، از جمله 
مطابق با مواد ۷۴۴، ۷۴۵ و ۷۴۶ قانون مجازات 
اسلامي، پاسخ گوي اقدامات خود خواهند بود. مرکز 
فوریت هاي امنیتي، اطلاعات و اخبار وزارت کشور بر 
تمامي پدیده ها و حوادث امنیتي اشراف کامل، دقیق 

و سریع دارد».
آشنا: ایران نه عراق است و نه لبنان

حسام الدین آشنا، مشاور رئیس جمهوري، نیز در 
حساب کاربري خود در توییتر نوشت: « فرصت طلبان 
داخلي و خارجي اشتباه راهبردي دیگري مرتکب 
شدند. ایران نه عراق است و نه لبنان. سفارت آمریکا 
هم سال هاست که بسته شده است. ما ایرانیان 
اجازه نخواهیم  داد رسانه هاي مزدور براي ما تعیین 

تکلیف کنند. شب دراز است و قلندر بیدار».

پس از تدوین قانون اساسي و با گذشت مدتي از آن 
کم کم میان متن نوشته و آنچه در عمل اجرا مي شود 
تفاوت هایی ظاهر مي شود. به نظر مي رسد درخصوص 
امر خطیر قانون گذاري در کشورمان اصول نانوشته اي 

حاکم شده است.
توضیح آنکه؛ با وجود اینکه در قانون اساس 
جمهوري اسلامي ایران (اصول ۵۸ و ۷۱) وضع 
قانون در انحصار صلاحیت مجلس شوراي اسلامي 
است و اعتبار مصوبات آن نیز در گرو تأیید شوراي 
نگهبان است، در حال حاضر نهادهایي وجود دارند 
که در عرض مجلس شوراي اسلامي به وضع قانون 
و مقررات مي پردازند. نهادهایي همچون شوراي عالي 
امنیت ملي، مجمع تشخیص مصلحت نظام، شوراي 
عالي انقلاب فرهنگي، شوراي عالي اداري، مجلس 
خبرگان و برخي از مراجع دیگر که مصوبات آنها 

لازم الاجراست.
اخیرا شوراي هماهنگي اقتصادي سران قوه 
نیز به مراجع مزبور اضافه شده است. شوراي 
عالي هماهنگي اقتصادي نهادي جدید است که 
نخستین جلسه آن پنجم خردادماه ۱۳۹۷ با حضور 
رئیس جمهور، معاون اول رئیس جمهور، رئیس دفتر 
رئیس جمهور، رئیس سازمان برنامه و بودجه، معاون 
امور اقتصادي رئیس جمهور، وزیر اقتصاد، وزیر امور 
خارجه، معاون وزیر امور خارجه و مذاکره کننده ارشد 
تیم هسته اي ، وزیر نفت، رئیس کل بانک مرکزي 
از قوه مجریه و ریاست قوه قضائیه، معاون اول و 
سخنگوي قوه قضائیه و دادستان کل کشور از قوه 

قضائیه و رئیس مجلس شوراي اسلامي، رئیس 
مرکز پژوهش هاي مجلس، رئیس کمیسیون برنامه و 
بودجه مجلس و رئیس کمیسیون اقتصادي مجلس از 
قوه مقننه با شرح وظایف ۱- اوضاع بانکي ۲- اشتغال 
و سرمایه گذاري ۳-رسیدگي به وضع محرومان و 
مستضعفان ۴-بودجه و انضباط مالي ۵-حمایت 
از تولید ملي و کالاي ایراني ۶- چاره اندیشي براي 
هرگونه احتمال در برجام و تصمیم سازي درباره 

اصلي ترین مسائل اقتصادي کشور تأسیس شد.
تصمیم گیري  هایي مانند تصویب عیدي کارمندان 
دولت، تمدید اختیارات رئیس بانک مرکزي در 
سامانه بازار ارز، تنظیم بازار کالا و افزایش اختیارات 
سازمان تعزیرات حکومتي در برخورد با کم فروشي 
و گران فروشي از مصوبات جلسه شورا بود و اکنون 
نیز افزایش قیمت بنزین به تصویب این شورا رسید؛ 
شورایي که در هیچ قانوني از آن ذکري به میان 
نیامده اما ظاهرا با تصمیم اخیر در افزایش بهاي 
بنزین نشان داد که در مهم ترین موضوعات مي تواند 
بدون پاسخ گویي تصمیم گیري کند و سرنوشت ۸۰ 
میلیون شهروندان ایراني را رقم بزند. در این راستا 
پرسش هایي مطرح مي شود که این شورا اساسا از چه 
زماني به وجود آمده است و دامنه صلاحیت و حدود 
اختیارات آن در تصویب مصوبات اقتصادي چیست؟ 
آیا تأسیس این نهاد، براي تشخیص مصالح جامعه با 
وجود نهادهاي مشابه با کارکرد مشابه که اتفاقا هر 
سه رئیس قوه در آن نهادها حضور دارند مانند مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، داراي ضرورت کافي است؟

اگر موضوعات اقتصادي مانند قیمت بنزین آن قدر 
مهم است که باید خارج از روندهاي معمولي و در 
شوراي رؤساي سه قوه بررسي شود، آیا واجد عنوان 
(مسائل مهم) در اصل پنجاه ونهم قانون اساسي 
براي برگزاري رفراندوم نیست؟ مخصوصا که این 
مدت رئیس جمهور بر موضوع رفراندوم تأکید زیادي 
داشتند! و خوب بود ایشان که داراي صلاحیت در 
این حوزه نیز هستند (ماده ۳۶ قانون همه پرسي)، 
موضوعي با این اهمیت را براي همه پرسي مطرح 
مي کردند. خاصه آنکه افزایش قیمت بنزین 
بر اقتصاد کشور، رفاه، امنیت و مخصوصا حق 
برخورداري از معیشت پایدار (به این معنا که 
تمامي اعضاي جامعه باید در دوران زندگي خود 
از برهم خوردن هاي پي در پي و بدون الگوي منطقي 
وضعیت اقتصادي زندگي روزمره در امان باشند) 
تأثیر مستقیم داشته و این حق طبیعي و قانوني 
مردم است که در این موارد چه به صورت مستقیم 
که همان همه پرسي باشد و چه از طریق نمایندگان 

خود اظهار نظر کنند.
با توجه به تأکید قانون اساسي در مشارکت عامه 
مردم در تعیین سرنوشت خود و اتکاي امور کشور 
به آراي عمومي (اصل ۶) چرا نظرات شهروندان 
ویا جوامع  مدني در این قبیل موارد لحاظ نمي شود؟ 
اساسا نقش مردم در فرایند تصمیم سازي و حکمراني 

با توجه به اصل ششم قانون اساسي چیست؟ 
اگر مصوبات این شورا در حکم قانون است پس 
چرا در روزنامه رسمي منتشر نمي شود؟ براساس 

اصول حقوقي، یکي از ویژگي هاي قانون، انتشار 
عمومي آن است. اما جست وجو در سامانه تنقیح 
قوانین مجلس شوراي اسلامي و سامانه معاونت 
حقوقي دولت، خبري از انتشار رسمي مصوبات این 

شورا وجود ندارد.
در نهایت همان طور که اشاره شد، به عقیده 
نگارنده به نظر مي رسد در حوزه امر تقنین اصول 
نانوشته اي وجود دارد که اختیار قانون گذاري را به 
اشخاص و نهادهاي متعددي واگذار کرده و تقریبا 
مجلس نمایندگان در بسیاري از امور مهم کشور عملا 
قدرتي در وضع قوانین ندارد و این امر تفکیک قوا و 
اتکاي امور کشور به آراي عمومي (اصل ۶) را که دو 
عنصر اصلي دموکراسي است، زیر سؤال مي برد و 

باعث تضعیف جایگاه قوه مقننه مي شود.
قانون اساسي جمهوري اسلامي ایران، در اصول 
متعدد از جمله اصل ۵۷ هم اصل تفکیک قوا و 
هم استقلال قوا را پذیرفته است. بنابراین تصویب 
این قبیل مصوبات مصداق بارز دخالت در امر 
قانون گذاري و اصل تفکیک قوا است چراکه مردم 
با انتخاب نمایندگان خود اختیار امر قانون گذاري 
را به ایشان تفویض کردند و فرض این است که 
نمایندگان منتخب ملت نیز صرفه و صلاح موکلان 
خود را رعایت کرده و قوانین تصویبي به نفع مردم 
است. مسلما قانون گذاري غیر از طریق مجلس 
منتخب نمایندگان مردم یا مراجعه مستقیم به 
آراي مردم مخالف قانون اساسي و موجب تضییع 

حقوق ملت است.

مصوبه افزایش نرخ بنزین و نقش مردم در فرایند حکمرانی

در جلسه شوراي عالي هماهنگي اقتصادي سران ۳ قوه مطرح شد

همکاري قواي سه گانه براي اجراي طرح افزایش قیمت بنزین
ابراز  نگراني آیات عظام صافي گلپایگاني و علوي گرگاني از افزایش قیمت بنزین

بیانیه آیت االله مکارم شیرازی 
درباره مبارزه با فساد

ایلنا: آیت االله مکارم شیرازی، از مراجع تقلید شیعه،  �
بیانیه ای درباره فساد صادر کرد. در این بیانیه آمده: 
شک نیست که امروزه یکی از مشکلات مهم کشور 
فساد در دستگاه هاست و مبارزه با آن از اهم مسائل 
است. اخیرا در گفت وگوهای رئیس محترم جمهور و 
رئیس محترم قوه قضائیه برخوردهایی دیده می شود 
که ممکن است اصل مبارزه با فساد را به حاشیه 
براند. همه ما قبول داریم مبارزه با فساد مخصوصا 
در دستگاه های حکومتی به ویژه فسادهای کلان یک 
اصل مهم برای حل مشکلات اقتصادی است. حالا 
ممکن است در اطراف آن برخی حواشی پیدا شود که 
مطلوب نباشد. نباید بزرگ نمایی کرد و اصل موضوع 
را تحت الشعاع قرار داد. در بخش دیگری از این بیانیه 
آمده: امیدوارم برخوردهای اخیر هیچ گونه تأثیری در 
اصل مبارزه ی با فساد نسبت به هر کس و هر مقام 

نداشته باشد.

بادامچیان:
مسئله کشور جناح بندی ها نیست

ایرنا: دبیرکل حزب مؤتلفه اسلامی با تأکید بر اینکه  �
مسئله کشور جناح بندی و گروه بندی ها نیست، گفت: 
مسئله این است که چه کسی می تواند مشکلات کشور 
را حل و آن را به سمت پیشرفت و توسعه رهنمون 
کند، تسلیم دشمنان نشود و تهدیدها را به فرصت 
تبدیل کند، حالا می خواهد هر اسمی روی خود 
بگذارد. «اسداالله بادامچیان» افزود: برای مجلسی 
در تراز گام دوم باید در نظر داشته باشیم چه کسی 
ارجح، افضل و بهتر است که اگر به مجلس برود 
بهتر می تواند آن را اداره و مشکلات را حل کند. 
پیامبر اسلام (ص) می فرمایند که هرکس خودش را 
میان مسلمانان پیش بیندازد، اگر شایسته تر از او در 
جمع باشد، خیانت کرده است. دبیرکل حزب مؤتلفه 
ادامه داد: برای عضویت در مجلس شرط این نیست 
که حزب، جناح، جبهه و تشکل من باشد یا نه؛ مهم 
این است چه کسی به درد نمایندگی مردم می خورد 
تا ملت را از مشکلات نجات دهد. اگر این شاخص 
را در نظر بگیریم، طبعا مجلس یازدهم جزء بهترین 

مجالس خواهد شد.

مرعشی:
من موفق نشدم سر آقای هاشمی

 کلاه بگذارم
اعتمادآنلاین: حسین مرعشی، سخنگوی حزب  �

کارگزاران، درباره دوران ریاست جمهوری آیت االله 
هاشمی گفت: وزرا که ارتباطشان با رئیس جمهور 
بسیار گسترده است. حداقل هفته ای دو جلسه که 
جلسه هیئت دولت وزراست، همه به رئیس جمهور 
دسترسی دارند. جلسات دیگر، از جمله جلسه 
شورای اقتصاد، شورای انقلاب فرهنگی و شورای 
امنیت ملی هم تشکیل می شد. در این جلسات به 
موازات جلسات دولت، جلساتی بود که همیشه وزرا 
در کنار رئیس جمهور بودند به اضافه سفرها. این کار 
حداقلی است. اینکه کسی بتواند رئیس جمهور را 
کانالیزه کند اصلا کار دقیق و درستی نیست. او افزود: 
ایشان [آیت االله هاشمی] متکی به هیچ کس نبود. نه 
متکی به دفتر، نه متکی به معاونان و نه متکی به 
وزرایش. او در پاسخ به این سؤال که آیا کسی از وزرا 
می توانست سر آقای هاشمی را کلاه بگذارد، گفت: 

من موفق نشدم.

ایران بازی ساز منطقه است
تسنیم: وزیر دفاع گفت: نظام استکبار با تمامی  �

ارکان و هم پیمانان خود از طریق به کارگیری عناصر 
نفوذی در تلاش برای دستیابی به زیرساخت ها و 
برنامه های فرهنگی، سیاسی، اقتصادی و به ویژه 
نظامی جمهوری اسلامی ایران است و بر این اساس 
دسترسی به اطلاعات در عرصه جنگ ها و تقابل ها از 
عناصر اصلی برتری در نبردها محسوب می شود. امیر 
حاتمی ادامه داد: با ابراز اینکه برخی کشورها بازیگر، 
برخی بازی ساز و برخی پیروی کننده محض هستند. 
امروز ایران اسلامی به واسطه قدرت منطقه ای به 
یک بازی ساز منطقه ای تبدیل شده است و این جز با 
مقاومت، اتکا به ظرفیت های درونی و توسعه قدرت 

دفاعی حاصل نشده است. 

فرمانده  کل سپاه:
 پاسداران سپاه از امنیت و کرامت 

امت اسلامی دفاع می کنند  
سپاه نیوز: فرمانده کل سپاه در مراسم اختتامیه  �

مسابقات سراسری قرآن و مفاهیم خانواده پاسداران 
سپاه گفت: همسران شما همچون صخره های 
سترگ ایستاده اند و اجازه نمی دهند هیچ چشم 
ناپاکی به حریم این سرزمین الهی نگاه کند؛ در روی 
صخر ه های شمال غرب کشور نیز همسران شما قادر 
و مقتدر حضور دارند و مطیع ولایت هستند. سردار 
حسین سلامی افزود: از این رزمندگان خواستم که 
مشکلاتشان را بگویند و همه بدون استثنا فقط یک 
تقاضا داشتند و آن ملاقات با رهبر عزیزشان بود. 
این برای ما شوق افزاست. این از کجا آمده است؟ 
می دانیم در کنار آن هجرت بزرگ برای دفاع از حریم 
اسلام و وطن، صبر خانواده ها و تحمل آنان نخستین 
نقش را در ثبات قدم و آرامش روحی آن مردان 

فراموش  ناشدنی تاریخ ما دارد.
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